
  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE   

UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE, PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  

  

  

TIT. 3 CL. 11 FASC. 2 

  
OGGETTO  Gruppo di lavoro sulla Scienza aperta – Aggiornamento componenti.  

IL RETTORE  

  

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera b) che disciplina le attribuzioni e i 

compiti del Rettore delle Università Statali; 

richiamati: 

- lo Statuto di Autonomia emanato con D.R. n. 210 del 29 marzo 2012, particolarmente l’art. 1, co. 4 

“L’Università [...] adotta i principi dell’accesso pieno e aperto ai dati e ai prodotti della ricerca 

scientifica, assicurandone la conservazione nell’archivio istituzionale e la comunicazione al pubblico, 

nel rispetto delle leggi concernenti la proprietà intellettuale, la riservatezza e la protezione dei dati 

personali” e l’art. 12, co. 2, lettera n) “Il Rettore esercita ogni altra attribuzione conferitagli 

dall'ordinamento universitario e dai regolamenti dell'Ateneo, nonché ogni funzione non 

espressamente attribuita ad altri organi dallo Statuto”;  

- la “Policy di Ateneo per l’accesso aperto alle pubblicazioni scientifiche e per la gestione dei dati della 

ricerca” approvata con delibera del Senato Accademico del 23 novembre 2021 ed emanata con D.R. 
n. 28 del 1° febbraio 2022, particolarmente l’art. 13 “Gruppo di lavoro sulla Scienza aperta”; 

- il DDG n.153 del 28 ottobre 2024 avente ad oggetto “Attuazione del disegno di riorganizzazione dei 

servizi amministrativi, tecnici e bibliotecari dell’Università degli Studi di Macerata”; 

premesso che: 

- la “Policy di Ateneo per l’accesso aperto alle pubblicazioni scientifiche e per la gestione dei dati della 

ricerca” promuove l’adozione di pratiche di Scienza aperta all’interno della comunità accademica; 

- la menzionata Policy prevede l’istituzione di un Gruppo di lavoro sulla Scienza aperta, che “espone al 

Senato accademico misure per l’attuazione nel tempo dei principi della Scienza aperta, propone la 
revisione e l’aggiornamento della Policy, intrattiene rapporti con le istituzioni esterne all’Ateneo che 

promuovono la Scienza aperta, sostiene iniziative di sensibilizzazione sulla Scienza aperta”; 

- in data 27 aprile 2022, con D.R. n. 197/2022, è stato istituito il Gruppo di lavoro di Ateneo sulla Scienza 
aperta, aggiornato con D.R. n. 298/2024, con lo scopo di contribuire all’attuazione della Policy; 

considerato opportuno aggiornare la composizione del Gruppo di lavoro sulla Scienza aperta alla luce 

della riorganizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ateneo di cui al sopra menzionato DDG n. 153/2024, 
che ha comportato la ridenominazione o creazione di nuove aree e uffici che si occupano di tematiche 

connesse alla Scienza aperta;   



  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE   

UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE, PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  

  

sentite la Prorettrice alla Ricerca e ai Processi di Valutazione e la Delegata del Rettore per la Progettazione 

europea, ERUA e l’Open Science;  

verificato che il presente DR non comporta spese a carico del budget di Ateneo per l’anno in corso;  

 

DECRETA  

  

Art. 1  

Di aggiornare la composizione del Gruppo di lavoro sulla Scienza aperta, che risulta così costituito:  

- Delegata del Rettore per la Progettazione europea, Erua e l’Open Science con il compito di presiedere 

e coordinare il Gruppo di lavoro;  

- Prorettrice con delega per la Ricerca e i Processi di valutazione;   

- Prorettrice con delega per la valorizzazione delle conoscenze e impatto sociale;   

- Delegata del Rettore per la Ricerca interdisciplinare, interdipartimentale e i bandi nazionali; 

- Delegata del Rettore per i Servizi Bibliotecari e editoriali;   

- Delegato del Rettore per l’informatica e i Sistemi informativi d’Ateneo;  

- Delegato del Rettore per gli Archivi digitali e per i sistemi documentali; 

- Direttrice della Scuola di Dottorato di Ateneo;   

- Presidente dell’EUM;   

- Referente per le riviste scientifiche e ranking e le associazioni scientifiche;   

- Referente del Dipartimento di Economia e diritto;   

- Referente per il Dipartimento di Giurisprudenza;   

- Referente del Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo;   

- Referente del Dipartimento di Scienze politiche, della comunicazione e delle relazioni internazionali;   

- Referente del Dipartimento di Studi umanistici;   

- Due referenti dei Dottorandi;   

- Responsabile dell’Area Servizi IT;   

- Responsabile dell’Area Legale, documentale e data protection;   

- Responsabile dell’Area Servizi Bibliotecari e Editoriali; 

- Responsabile dell’Area Ricerca e Innovazione;   

- Responsabile dell’Ufficio Ricerca Internazionale, Progettazione e Open Science; 

- Responsabile dell’Ufficio Ricerca Nazionale e Open Science; 

- Responsabile Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato.   

 

Dato in Macerata.   

  Il Rettore  

  Prof. John Mc Court  

    

  



  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE   

UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE, PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  

  

  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA RICERCA E INNOVAZIONE  
DOTT. UMBERTO SILVI  
  
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE,  
PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  
DOTT.SSA BARBARA CHIUCCONI  

  
VISTO:  
IL DIRETTORE GENERALE   
DOTT. DOMENICO PANETTA  


		2025-04-23T11:12:47+0200
	IT
	John Francis Mccourt




